CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  02/2024  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre

elas, artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vêm

respeitosamente requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de

que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à

Administração Municipal, especificamente se existe planejamento por parte do Executo Municipal quanto a

reservar vagas do estacionamento da Secretaria da Saúde para exclusividade de veículos oficiais, e outra

sinalização para que seja proibido estacionar no lado da rua que passa em frente também desta Secretaria

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

No mês de dezembro de 2023 foi aprovada a Indicação 61 que sugeriu a implementação de

sinalização em frente da Secretaria Municipal de Saúde, a fim de reservar pelo menos duas vagas do

estacionamento para exclusividade de veículos oficiais, e outra sinalização para proibir estacionar no lado

da rua que passa em frente da Secretaria.

Assim, apresenta-se esta proposição para que seja obtida resposta a informação solicitada

acima, pois na decorrência da falta de estacionamento exclusivo para veículos oficiais, muitas vezes estes

que são responsáveis pelo transporte de idosos e enfermos, têm de procurar vagas em outros locais mais

distantes da Secretaria da Saúde. Além disso, muitos veículos acabam estacionando na rua, impedindo a

saída dos veículos do estacionamento próprio da Secretaria.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 18 de março de 2024.

Gerônimo Tasior     Marcelo Acordi